juramento intervenerit intcr partes

:

Ec, fi aliquis Laicus conquerimr coram illis, quod quifquam Lai-

cus , eorum iubditus , iplum fuper aliquo crimine difFamaverit

,

iidem fuper hoc, de hujufmodi confuetudine ,
judicant &; cognof-

cunc

:

Clerici quoque injuriatores fuos Laicosconfueverunt, atempore
cujus memoria non exillit , coram Ecclefiafticis Judicibus conve-
nire:

Sed Jufticiarii & Ballivi mi in Ibernia , quo minus Archiepifco-
pus, Suflfraganei, Officiales, & Judicesprxdiifti de hujufmodi cau-
iis cognofcant £c judicent , contra juftitiam impedire prxlumunt;
prohibentes

(
quod nequius eft ) ne Clerici Clcricos in caulis pecu-

niariis ; aut Ecclefiarum Redores fuper aliquibus Capellis, ad Ec-
clefias ipfas fpedtandbus ; aut fupcr decimis aliarum Eccleliarum
Redores coram Judice Ecclefiaftico convenire prxfumant.

lidem etiam Jufticiarii & Ballivi non permittunt quod condemp-
nati lcgitime per Arcliiepilcopum , Suftraganeos , & alios prxdidtos,
aut alios Judiccs , etiam a fede Apofiolica delegatos, propter conm-
inaciam vel otTcnfam in aliqua pecunix quanritate, ad folvendum
condempnarionem hujufmodi compellantur : five quod Archiepil-
copus, Suffraganei, vel alii prxdifti cognofcanc de caufis ufurariis,

vel punionc uliirarios fecundum Canonica inftimta: feu quod de
uforis, adulteriis , aut aliis criminibus inquiranc; prouc ad eorum
ofScium nofcitur pertinere de jure ac confuetudine fupradidta.

Porro
, fi inter virum & uxorem

, per Ecclefiafticum Judicem
celebrato divortio , coram eo fuper dote reilituenda quxfbonem
orin contingat; prxdidti Jufticiarii & Ballivi , ne diftus Judex vi-
rurn ad reftituendum dotem mulieri compellat

,
prohibenc pro fux

1 rV°'""V^"^ '
quanquam cognitio caufarum hujufmodi ad Ec-

clehalticum Judicem pertinere nofcatur , tam de hujufmodi confue-
tudine, quam de jure.

• T D
^''^'^^''';?

5 fi aliqui Cives vel Burgenfes , in aliqua Civitate vel
'1.73^- Burgo, aliquam * domum , vel fundum , aut prxdium urbanum,

ad eos pertinentes (qui Burgafia vulgariter appellantur) alicui Ec-
clehx

,
iive rehgiofo loco , in ulrima voluntate legant pietatis ob-

tentu; prxfktijufticiarii & BaUivi, ne Judex Eccleliafticus executo-
res teftamentorum Civium & Burgenfium eorumdem ad exequen-
dam m hac parte voluntatem extremam teftatorum ipforum com-
pellat

,
prout de prxtata confuetudine eft obtentum , impediunt

•minus jufte.

Cxtemm fi aliqui Laici afcripri glebx
( qui Betagii vulgariter ap- Ann. D.

pellantur) aliqua de bonis fais Ecclefiafticis, vel religiofis, aut piis I2<5i.

locis lejant, piecatis intuitu, in ulrima voluncate; fxpedidti Jufbcia- -He». ?•

rii &: Ballivi impediunt ne per ipfos Archiepifcopum , Suffraganeos,
& Judices , ficut de prxFata confuetudine obtentum cft , in hoc
voluntas ceftatoris executioni mandetur.
Ad hxc , fi didtis Archiepifcopo , SufiPraganeis , & Judicibus in-

hibeas nc ulterius procedant in aliqua caufa , de qua cognolcere in-
ceperint; iidem Jufticiarii & Baliivi ipfos, pro eo quod de caufa ip-
fa inceperunt cognofcere) etiam fi hujufm jdi inhibitioni paruerint,
punire prxfiimunt poena pecuniaria , & intcrdum carceri manci-
pare.

Infuper prxlibati JulHciarii & Ballivi Archiepifcopum , Suf&aga-
neos , & OfFiciales prxdidos , fi per inquiiirionem factam fuper
hoc , contra eos conftiteric quod ipii cognoverint de aliquibus cau-
fis

,
qux non fuerunt matrimoniales , vel teftamentarix

,
pecuniaria

pcena muldare, & interdum eofdem incarcerare prxfumunr.
Qiiod li aliquem Judicem Ecclefiafticum , occalione alicujus

quxttionis qux vertitur coram eo, contingat in aliquem Laicum,
cxigence juftitia , excommunicationis iententiam promulgare ; Lai-
cus ipfe eidcm Judici

,
per dictos Juflnciarios & Ballivos", inhibere

procurat ne in hujufmodi caufa procedat

:

Poft inhibitionem autem hujufmodi didtus Laicus non vitatur

tamquam excommunicatus , prohibentibus id prxdidtis Jufticiariis

^ Ballivis.

Cum igitur Regalcm Magnificentiam, in fuis libertatibus, &: an-
tiquis conflietudinibus , foveamus libenter, &, quantum cum Deo
pollijmus , toleremus

;
quia Deo , ut nobis pari vice refpondere te

convenit , Serenitatem Regiam rogandam duximus attenrius & hor-
tandam

, quarinus.prxdiiftos Jufticiarios & Ballivos a violationc li-

benatis Eccleliafticx , necnon ab ufurparione jurium divinorum

,

prxcipue in prxmilTis ( ad quorum tutelam dillributor Regnorum
omnium temporali gladio te accinxit ) ac moleftatorcs pcrlonarum
Eccleliafticarum Regali auftoritate compefcas

:

Preces &: exhortariones noftras taliter impleturus
,
quod exindc

falvatorem tuum, qui Eccldias fuas proprii fanguinis pretio libertatc

donavit , tibi tuxque proli , &: Regno propitium habeas ; & nos io
hiis, qux fublimitari veftrx utilia flmt & placita, reddaraur exinde
mcrito promptiores.

Et, quia timemus ne tu, nifi corrigas hxc, nofque tecum, fi illa

didimulaverimus incorrecfta , in durius feveritatis divinae judicium
incidamus, quod hii, qui terram judicant, debent (O Rex) podf^
fimum formidare, venerabili fratri noftro Epifcopo Drummo-
ren. & dileCto fiiio Priori fratrum prxdidorum de Pontej
Armachan. Dioc. per noftras damus litteras in mandatis ut, ( fi eft